
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 1908/ 27.12.2017, publicada no 
DOE N°.33.527/28.12.2017, referente a servidora  PAULA 
CARNEIRO MOTA SOARES, matrícula n°. 57234536-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.02.2018 A 02.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.02.2018 A 16.032018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2018
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 278514

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 1620/ 10.11.2018, publicada no DOE 
N°.33.496/13.11.2018, referente ao servidor  EDILSON 
MACIEL PANTOJA, matrícula n°. 57207192-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2018 A 31.01.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.01.2018 A 13.02.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 278111

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Publicação do Apostilamento Nº 001/2018 ao 
Contrato nº 057/2016 com a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ-COSANPA, originado do processo n° 2018/27763, sob o 
Protocolo nº 273004, no DOE n°33546 de 26 de Janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 278372

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 07, de 31 de janeiro de 2018.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
          - Considerando a Portaria GM/MS nº 189, de 31 de janeiro 
de 2014, que institui o Serviço de Referência para Diagnóstico e 
Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo de Útero 
(SRC), o Serviço de Referência para Diagnóstico de Câncer de 
Mama (SDM) e os respectivos incentivos fi nanceiros de custeio e 
de investimento para a sua implantação.
- Considerando a necessidade de promover a habilitação, 
junto ao Ministério da Saúde (SAIPS - Sistema de Apoio à 
Implementação de Políticas em Saúde), dos serviços estaduais e 
municipais de media e alta complexidade, da Rede de Atenção do 
Programa de Câncer do Colo de Útero e Mama, já contemplados 
no Plano Estadual de Oncologia. 
- Considerando a manifestação favorável da Coordenação 
Estadual de Atenção Oncológica à habilitação Serviço de 
Referência para Diagnóstico Ambulatorial do Câncer de Mama 
(SDM) e do Serviço de Referência para Diagnóstico e Tratamento 
de Lesões Precursoras do Câncer do Colo de Útero (SRC), da 
Policlínica Municipal de Parauapebas/PA.
  - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, em reunião ordinária de 
30 de janeiro de 2018.
       
              Resolve:
Art.1° - Aprovar a habilitação do Serviço de Referência para 
Diagnóstico Ambulatorial do Câncer de Mama (SDM) e do 
Serviço de Referência para Diagnóstico e Tratamento de Lesões 
Precursoras do Câncer do Colo de Útero (SRC), da Policlínica 
Municipal de Parauapebas/PA (CNES nº 7371586).
                       
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, de 30 de janeiro de 2018.
       

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

Protocolo: 278140

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 24 de 08/02/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: VANIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO 
Cargo do Servidor:  AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 57194150-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$2.000,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$2.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 278467

DIÁRIA
PORTARIA Nº 22 DE 08/02/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM DETECÇÃO DE 
T. CRUZI EM AMOSTRA DE AÇAI ATRAVÉS DA TÉCNICA DE 
BIOLOGIA MOLECULAR.
Período da viagem: 11 a 16/03/2018.
Quantidade: 05 e 1/2 (Cinco e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP.
Servidor: Luciane Soares Medeiros Rosário / Mat: 
57215511-1 / Técnico de Laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 278485
PORTARIA Nº 21 DE 08/02/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA KÉRZIA THAÍS 
NASCIMENTO BARROS PARA REALIZAR CAPACITAÇÃO NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE DOENÇA DE CHAGAS 
NO MUNICÍPIO DE BUJARU.
Período da viagem: 19/02/2018 a 20/02/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru /PA.
Servidor: CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / 
mat. 5130786-1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 278434
PORTARIA Nº 20 DE 08/02/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA KÉRZIA THAÍS 
NASCIMENTO BARROS PARA REALIZAR CAPACITAÇÃO 
NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA NO MUNICÍPIO DE BUJARU.
Período da viagem: 05/03/2018 a 06/03/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru /PA.
Servidor: CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / 
mat. 5130786-1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 278431
PORTARIA Nº 19 DE 08/02/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR A SERVIDORA KÉRZIA THAÍS 
NASCIMENTO BARROS QUE REALIZOU CAPACITAÇÃO 
NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA NO MUNICÍPIO DE BUJARU.
Período da viagem: 16/03/2018 a 17/03/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bujaru /PA.
Servidor: CRISTOVALDO JERÔNIMO DA SILVA MONTEIRO / 
mat. 5130786-1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 278427
PORTARIA Nº 23 DE 08/02/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM DETECÇÃO DE 
T. CRUZI EM AMOSTRA DE AÇAI ATRAVÉS DA TÉCNICA DE 
BIOLOGIA MOLECULAR.
Período da viagem: 11 a 16/03/2018.
Quantidade: 05 e 1/2 (Cinco e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP.
Servidor: Danielle Nazaré Salgado Mamede Pantoja/ Mat: 
5897337-1/ Biomédico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 278488

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NOVA ABERTURA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 04/2018
Processo n°/Ano: 2017/248108
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE 06 (SEIS) PISCINAS DO CAPS RENASCER 
(02), RESIDNÊNCIA TERAPÊUTICA RENASCER (01), CAPS GRÃO 
PARÁ (01), CAPS ICOARACI (01) E RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MARAMBAIA (01) PERTENCENTES A ESTE 1º CRS/SESPA, COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS PRODUTOS QUÍMICOS E DEMAIS 
INSUMOS NECESSÁRIOS PARA MANTER A QUALIDADE DA ÁGUA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 28/02/2018
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 278365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 008/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo e entregar notifi cação de Mandado 
de Citação para a servidora Camila Gomes Carneiro – processo 
nº 2017/373646.
Veiculo: RANGER  placa: OTH 4318
Período da viagem: 08/02/2018.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                        
Origem: São Miguel do Guamá – PA        
Destino(s): Paragominas– PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 278479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 010 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar Ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs, bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): ALBÉRITO MENDONÇA ALEXÓPULOS, ERICKSON 
NAZARENO PINA CUNHA, HOZANA GARCIA PINHEIRA E WELDECI 
CASTRO DE OLIVEIRA/ 24,5 Diárias de 08/02 a 04/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 011 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar Ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs, bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.


